
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 275/2011– IDESP,  
22 DE DEZEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323685
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 033/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga 
para Graduado em 

Ciências Econômicas, 
com no mínimo 
02 (dois) anos, 

para desenvolver 
a elaboração de 

instrumentos de coleta 
de dados qualitativos e 
quantitativos, análise 

econômica, social, 
ambiental e institucional 

dos municípios 
paraenses e orientar 
grupo de coletadores 
e pesquisadores de 
campo, na pesquisa 
“Redescobrindo o 

Assistido no Estado do 
Pará” da Diretoria de 

Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação

Anaiza da Silva 
Pimentel

Anaiza da Silva 
Pimentel

“Redescobrindo o 
Assistido no Estado do 

Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 323660

Contrato: 8-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: INVESTIGAÇÃO DOS DIVERSOS ASPECTOS 
RELACIONADOS COM A IMAGEM INSTITUCIONAL DA 
DEFENSORIA PUBLICA INTERNO E EXTERNO.
Valor Total: 30.100,00
Data Assinatura: 15/12/2011
Vigência: 15/12/2011 a 30/06/2012
Inexigibilidade: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03091127861220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOSEP PONT VIDAL
Endereço: Av Cnso Furtado, 1934
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9133210600 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323654

PORTARIA Nº 271/2011-IDESP,  15 de dezembro de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 

janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 028/2011 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de MAICON SILVA FARIAS, CPF nº 
010.231.312-18 com duração de 12(doze) meses de 16/12/2011 
a 15/12/2012, no valor mensal de R$ 868,08 (oitocentos e 
sessenta e oito reais e oito centavos), para que o bolsista 
possa desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Indicadores de 
Qualidade Ambiental dos Municípios Paraenses”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 272/2011-IDESP,  14 de dezembro de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 026/2011 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de FELIPE BRABO DOS SANTOS, CPF nº 
004.135.042-12 com duração de 12(doze) meses de 16/12/2011 
a 15/12/2012, no valor mensal de R$ 868,08 (oitocentos e 
sessenta e oito reais e oito centavos), para que o bolsista possa 
desenvolver Plano de Trabalho do Projeto “Diagnóstico Ambiental 
das Empresas do Estado do Pará”.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 273/2011-IDESP, 14 de dezembro de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 029/2011 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de PRISCILLA NASCIMENTO BARRETO 
MARTINS, CPF nº 691.308.922-87 com duração de 12(doze) 
meses de 16/12/2011 a 15/12/2012, no valor mensal de R$ 
1.838,23 (hum mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e 
três centavos), para que o bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Redução de Emissões por Desmatamento, 
Degradação e Manejo Florestal – REDD” no Estado do Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 274/2011-IDESP,  Belém (PA), 14 de dezembro 
de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 030/2011 – IDESP, bolsa 
de pesquisa em favor de CELINA MARQUES DO ESPÍRITO 
SANTO, CPF nº 697.773.652-68 com duração de 12(doze) 
meses de 16/12/2011 a 15/12/2012, no valor mensal de R$ 
1.838,23 (hum mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e 
três centavos), para que o bolsista possa desenvolver Plano de 
Trabalho do Projeto “Observatório de Belo Monte” .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP
DESIGNAR
Número de Publicação: 323598
PORTARIA Nº 279/2011-IDESP,  22 de dezembro de 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDERO FELIX, ID. 
57193619/2, Diretora de Planejamento, Administração e 
Finanças, para responder pela Presidência do Instituto de 

Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, em substituição da titular Drª MARIA ADELINA 
GUGLIOTI BRAGLIA, ID. 5738580/2, que estará afastada em 
razão de gozo de férias regulares no período de 02/01/2012 
31/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA
Número de Publicação: 323619
PORTARIA Nº 276/2011– IDESP,  22 de dezembro de 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria 
nº 018/09-IDESP e no Edital 034/2011 – IDESP, torna público, 
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para 
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1 
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classificação Aprovado e 
Classificado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) 
vaga para Graduado 
em Administração, 
recém-formado, 

com comprovação 
de titularidade 
exigida para 

desenvolver coleta 
de dados primários 

e secundários 
em atendimento 
às necessidades 
de produção de 
informação a 

serem analisadas 
pela pesquisa 

“Redescobrindo o 
Assistido no Estado 

do Pará”, da Diretoria 
de Estatística, 

Tecnologia e Gestão 
da Informação

Jaline  Pontes 
da Silveira 

Mello

Jaline Pontes 
da Silveira 

Mello

“Redescobrindo o 
Assistido no Estado 

do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323268

N° DO TERMO: 046/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO.
OBJETO: 01 (UMA) MÁQUINA BENEFICIADORA DE CEREAIS, 
MARCA FORTH, 07CV, CAPACIDADE DE 180/300KG/HORA, 
MOTOR A DIESEL, ANO DE FABRICAÇÃO: 2010, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO, REGISTRO DE PATRIMÔNIO – RP 
N°: 18936. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 8.600,00 (OITO MIL E 
SEISCENTOS REAIS); 01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, 
AUTOMÁTICO, MOTOR A DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO: NOVO. REGISTRO DE PATRIMÔNIO – RP N° 
19014. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 1.238,90 (UM MIL, DUZENTOS 


